
Rāmuļu pamatskola augustā svinēs 160 gadu
jubileju

Šā  gada  15.  augustā  Rāmuļu  pamatskola  svinēs  160  gadu  jubileju,  pulcējot
absolventus, bijušos un esošos pedagogus, darbiniekus, skolēnus un skolas draugus.



Jubilejas salidojums būs iespēja satikties,  atcerēties skolas gaitas un atskatīties uz
stāstu, kas ilgst jau vairāk nekā pusotru gadsimtu.

Rāmuļu pamatskolas aizsākumi meklējami jau 1864. gadā, kad Kļaustēs vaļinieku mājā
tika ierīkota pirmā skola. Vaļinieku mājas 19. gadsimta vidū bija nelielas ēkas pie
lielajām saimniecībām, un tieši vienā no tām Mārcis Ozoliņš, tā laika aumestars jeb
bērnu pārklaušinātājs lasīšanā un galvas gabalos, sāka mācīt apkārtnes bērnus.

Pirmajā skolas gadā bija vien astoņi skolēni. Tā kā ceļš uz mājām daudziem bija tāls,
bērni nereti nakšņoja turpat skolā, gulēdami uz līdzi paņemtajiem cisu maisiem. Tajos
laikos nebija noteikta mācību gadu skaita - skolēns mācījās tik ilgi, līdz bija apguvis
visas nepieciešamās zināšanas un prasmes.

No šiem pieticīgajiem pirmsākumiem izaugusi  viena no vecākajām skolām Latvijā.
Daudzu gadu garumā skola bijusi nozīmīga daļa no Rāmuļu un apkārtnes iedzīvotāju
dzīves, vienojot vairākas skolēnu paaudzes.
Kopš 1944./1945. mācību gada skolu absolvējuši 751 skolēns. Katrs no viņiem ir daļa
no Rāmuļu pamatskolas stāsta - stāsta par zināšanām, neatlaidību, draudzībām un
piederības sajūtu.

Skolas  vēsture  nav  iedomājama  bez  tās  cilvēkiem.  Pirmais  direktors  bija  Antons
Veidens (1873 -  1893) -  stingrs,  prasīgs,  taču vienlaikus cienīts un skolēnu mīlēts
vadītājs. Viņa iedibinātās vērtības un attieksme pret darbu kļuva par pamatu skolas
attīstībai. Kopumā skolu tās pastāvēšanas laikā vadījuši 16 direktori, katrs atstājot savu
ieguldījumu skolas izaugsmē.
Laika gaitā skolas dzīve bijusi daudzveidīga. Savulaik skolai bijuši pašai savi bišu stropi,
kas kalpojuši gan saimnieciskām vajadzībām, gan skolēnu praktiskajai izziņai. Īpašu
vietu skolas atmiņās ieņem zirgs Ansis, kurš palīdzējis apart pie skolas esošo dārzu un
bijis uzticams palīgs arī apkārtējiem kaimiņiem. Šie stāsti atgādina par laiku, kad skola
bija cieši saistīta ar vietējās kopienas ikdienu.

Šodien Rāmuļu pamatskolā mācās vairāk nekā 70 skolēnu. Skola mērķtiecīgi attīstās kā
akadēmiski stabila, droša un iekļaujoša mācību vide, kur katrs bērns tiek pamanīts un
atbalstīts.  Mājīgā  atmosfēra,  ciešā  sadarbība  starp  skolēniem,  pedagogiem  un
ģimenēm,  kā  arī  dabas  tuvums  palīdz  bērniem  veiksmīgāk  iekļauties,  justies
piederīgiem  un  pilnvērtīgi  attīstīt  savas  spējas.

Skolas vīzija ir veidot vidi, kur mācību process organiski savienojas ar kustību, mākslu,
mūziku un dabu. Tā ir vieta, kur līdzās zināšanām tiek stiprināta arī bērnu pašapziņa,
radošums un prasme sadarboties.

Salidojuma moto "Stāsts turpinās..." simbolizē nepārtrauktību starp pagātni, tagadni un
nākotni. To veido gan absolvents, gan skolotāji un darbinieki, gan skolēni, kuri šodien
raksta nākamo Rāmuļu pamatskolas vēstures lappusi.
Svinot 160 gadu jubileju, Rāmuļu pamatskola ar lepnumu atskatās uz paveikto un ar
pārliecību raugās nākotnē, saglabājot savas vērtības un vienlaikus attīstot mūsdienīgu,



iekļaujošu un uz bērna izaugsmi vērstu izglītības vidi.

 


